기업회계기준서 제1116호는 리스제공자의 회계처리를 실질적으로 변경하지 않습니

다. 기업회계기준서 제1116호 하에서 리스제공자는 여전히 리스를 금융리스 또는 운

용리스로 분류하고, 그 두 유형의 리스를 다르게 회계처리합니다.

하지만 기업회계기준서 제1116호는 공시 요구사항, 특히 리스제공자가 리스자산의

잔여지분에서 발생하는 위험을 관리하는 방법과 관련한 공시 요구사항을 변경하고

확대하였습니다.

기업회계기준서 제1116호 하에서 중간리스제공자는 상위리스와 전대리스를 두 개의

구별되는 계약으로 회계처리합니다. 중간리스제공자는 기초자산(기업회계기준서 제

1017호를 적용하는 경우)이 아니라 상위리스에서 생기는 사용권자산에 따라 전대리

스를 금융리스 또는 운용리스로 분류합니다.

이러한 변경 때문에 당사는 특정한 운용전대리스 약정을 금융리스로 재분류하고, 그

러한 전대리스를 최초 적용일에 체결되는 새로운 금융리스로 회계처리 하였습니다.

기업회계기준서 제1109호에서 요구하는 바와 같이, 금융리스채권에 대하여 기대신

용손실에 따른 충당금을 인식하였습니다.

- 17 -

④ 기업회계기준서 제1116호의 최초 적용의 재무적 영향

2019년 1월 1일 현재 재무상태표에 인식된 리스부채에 적용된 리스이용자의 가중평

균 증분차입이자율은 2.98%입니다.

아래의 표는 2018년 12월 31일에 기업회계기준서 제1017호를 적용하여 공시한 운

용리스약정을 최초 적용일의 증분차입이자율을 사용하여 할인한 금액과 최초 적용일

재무상태표에 인식된 리스부채의 관계를 보여 줍니다.

(단위 : 천원)

구분 금액

2018년 12월 31일 현재 운용리스약정 (a) 892,949

단기리스와 소액 기초자산 리스 (b) (7,074)

현재가치 할인 효과 (c) (33,603)

2018년 12월 31일 현재 기업회계기준서 제1017호에 따라 인식된 금융

리스부채 (d) -

지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료의 현재가치 (e) -

종전에 운용리스약정에 포함되지 않았으나, 리스기간에 포함된 연장선

택권의 대상 기간에 대한 리스료의 현재가치 (f) -

2019년 1월 1일 현재 리스부채 (g = a-b-c+d-e+f) 852,272

당기 기업회계기준서 제1116호의 전환이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

구분
2019년 1월 1일

변경전 조정사항 변경후

유동자산 238,537,330 -   238,537,330

비유동자산 299,735,758 852,272 300,588,030

자산 총계 538,273,088 852,272 539,125,360

유동부채 197,161,848 484,929 197,646,777

비유동부채 23,830,902 367,343 24,198,245

부채 총계 220,992,750 852,272 221,845,022

자본 총계 317,280,338 -   317,280,338

- 18 -

- 기업회계기준서 제1109호 금융상품(개정)

동 개정사항은 중도상환특성이 원금과 원금잔액에 대한 이자로만 구성된 계약상 현

금흐름의 요건을 충족하는지를 평가할 때 옵션을 행사하는 당사자가 조기상환의 원

인과 관계없이 합리적인 보상을 지급하거나 수취할 수 있다는 점을 명확히 하고 있습

니다. 달리 표현하면 부(-)의 보상을 수반하는 중도상환특성으로 인해 자동적으로 원

금과 원금잔액에 대한 이자로만 구성된 계약상 현금흐름의 요건을 충족하지 못하는

것은 아닙니다.

- 기업회계기준서 제1028호 관계기업과 공동기업에 대한 투자(개정)

동 개정사항은 관계기업이나 공동기업에 대한 지분법을 적용하지 않는 다른 금융상

품에 기업회계기준서 제1109호(손상규정 포함)를 적용하여야 한다는 점을 명확히 합

니다. 이러한 금융상품에는 실질적으로 기업의 관계기업이나 공동기업에 대한 순투

자의 일부를 구성하는 장기투자지분이 포함됩니다. 당사는 그러한 장기투자지분에

대하여 기업회계기준서 제1028호를 적용하기 전에 기업회계기준서 제1109호를 적

용합니다. 장기투자지분에 기업회계기준서 제1109호를 적용할 때, 기업회계기준서